
I  N  F  O  R  M  I  L  O
                                             HANÁ – JESENÍKY

     Prosinec 1951

     P r a c o v n í   k o n f e r e n c i

členů esperantských kroužků přo závodních klubech ROH a osvětových besedách olomouckého 
kraje svoláváme na neděli 6.ledna 1952, 9 hod. dopol. Do sálu hotelu Národní dům v Olomouci, ul. 
8.května.
     Program: 1/ Zahájení
                     2/ Kulturní vložka
                     3/ Projevy zástupce Okresní osvětové besedy při JNV v Olomouci a zástupce          
                         závodního klubu ROH n.p. ČSD 
                     4/ Referát místopředsedy EAČSR s. Rudolfa Hromady
                     5/ Zprávy o činnosti z jednotlivých okres§ olomouckého kraje
                     6/ Pracovní plán pro rok 1952
                     7/ Volba krajského důvěrníka
                     8/ Volné návrhy
                     9/ Esperantská hymna a Píseň práce
                                                                                           Esperantský kroužek při Okr. Osvětové
                                                                                                         besedě v Olomouci

                                                                      ------------------------
     V předvečer krajské konference esperantistů v sobotu 5.ledna 1952 v 19.30 hod. uspořádá 
Esperantský kroužek závodního klubu n.p. ČSD v Olomouci ve velkém sále Národního domu

p ř á t e l s k ý    v e č e r

s bohatým uměleckým programem. Po programu bude hráti k tanci Taneční orchestr ROH / dř. 
Olympik / pod vedením J. Vysloužila. Pro účastníky konference snížené vstupné Kčs 20,-
                                                                     -------------------------
      Ze  světa
     „Jsem toho názoru, že esperanto stojí za učení a mělo by se mu vyučovati, pokud je používáno 
pro pravý internacionalismus a revoluci“.
                                                                       President čínské lidové republiky Mao Ce-Tung

     Stěžejní  dílo  vědeckého  socialismu  „Komunistický  manifest“  vyšel  opět  v  esperantském 
překladu, tentokrát v Tokiu v Japonsku. K dostání za Kčs 27,- v knihkupectví EAČSR v Praze nebo 
prostřednictvím olomouckých esper. kroužků. 
                                                                      ------------------------
      Esperanto  v  olomouckém  kraji
5 let Informila. Tímto číslem vstupuje náš věstník Informilo do 6. roku svého trvání. Prvé jeho číslo 
vyšlo  v  listopadu  1946  péčí  tehdejšího  kraj.  důvěrníka  s.  Vlastimila  Blažka  jako  oznámení 
připravovaného I.  kraj.  sjezdu esperantistů.  Vydávání  Informila  převzal  později  ol.  Esperantský 
spolek, který je zasílal nejen svým členům, ale též všem členům EAČSR ol. kraje. Kromě toho 
Informila je a bude zasíláno bezplatně všem esperantistům nebo příznivcům esperanta, kteří o jeho 
zasílání požádají.
Hranice. V neděli 23. září 1951 se konala pracovní konference esperantistů hranického okresu v 
klubovně hotelu „U Skřídků“ v Hranicích. Sešlo se celkem 17 samideánů. Na konferenci přijela 
delegace esperantistů olomouckých a přerovských a zástupci Junulara z Olomouce a Brna. 



Okresním důvěrníkem byla zvolena s. Marie Domesová. Odpoledne podnikli účastníci konference 
společný výlet do lázní Teplic.

Šternberk. V neděli  28.  října 1951 o 14 hod.  odpol.  se  konala  okr.  konference esperantistů  ve 
Šternberku v klubovně hotelu Šternberský dvůr. Zúčastnilo se jí 11 samideánů. Ve funkci okres. 
důvěrníka byl znovu zvolen s. Antonín Harna.

Bílá Lhota. Na střední škole v Bílé Lhotě / okres Litovel / zřídila s. L. Pivoňková zájmový kroužek 
esperantský, do něhož se přihlásilo 40 žáků.

Prostějov. Osvětová  beseda  při  MNV v  Prostějově  uspořádala  kurs  esperanta.  Přihlásilo  se  23 
zájemců. Kurs vede s. Stanislav Jeřábek. 

Přerov. 12. října 1951 byl zahájen kurs esperanta pořádaný kulturní komisí Okr. odborové rady. 
Přihlásilo se 20 účastníků. Kurs vede s. P. Boršek.
     Zprávy z Olomouce.
21. září t.r. zemřel neočekávaně po krátké nemoci ve věku 51 r. dlouholetý a neúnavný pracovník 
pro esperanto s. F. Kuba, místopředseda olomouckého Esperantského spolku. Čest jeho památce.
     Na mimořádné valné hromadě Esperantského spolku v Olomouci 27. září 1951 bylo usneseno 
začleniti spolek jako zájmový kroužek do Okr. osvětové besedy při JNV v Olomouci. Esperantisté 
železničáři vyvíjejí kromě toho činnost v rámci závodního klubu ROH n.p. ČSD.
     Olomoučtí esperantisté shromážděni na této mimořádné valné hromadě vzpomenuli s vděčností 
obětavé práce svého zemřelého místopředsedy a. F.  K u b y  i jeho bratra s. K. Kuby, který zemřel 
před  12  lety,  a  rozhodli  se  zvoliti  je  oba  za  jejich  zásluhy  o  esperanto  čestnými  předsedy 
Esperantského spolku v Olomouci in memoriam.
     Okresní  osvětová  beseda  při  JNV v  Olomouci  uspořádala  v  letošním podzimu dva  kursy 
esperanta. Prvý pro začátečníky byl zahájen 1. října t.r. Přihlásilo se 24 zájemců. Vyučovala s. M. 
Jarmarová. Druhý kurs pro pokročilé začal 4. října t.r. s 10 účastníky. Vyučoval s. J. Vašek.
     Členové olomouckých esperantských kroužků se zúčastnili svými zástupci okresních konferencí 
v  Hranicích  i  ve  Šternberku.  Kromě  toho  vyslali  9-člennou  delegaci  na  krajskou  konferenci 
esperantistů  v  Gottwaldově ve dnech 6/7.  října t.r.  a  16-člennou delegaci  k jubilejním oslavám 
trvání  Esperantského  klubu  v  Brně,  který  je  nejstarší  v  republice.  Na  tyto  oslavy  dále  z 
olomouckého kraje přijely tyto delegace, 5 samideánů z Přerova, 2 z Prostějova a 1 z Kojetína.
     Olomoucké Junularo uspořádalo ve čtvrtek  6.  prosince 1951 v místnostech  ZK n.p.  ČSD 
zábavný večer s pestrým uměleckým programem, jehož se zúčastnil též sv. Mikuláš doprovázeny 
2 anděly a 1 čertem, kteří podělili shromážděné samideány početnými dárky. Část programu tohoto 
večera byla použita potom v sobotu 8. prosince 1951 na mikulášské zábavě pořádané závodním 
klubem n.p. ČSD, již se olomoučtí samideáni též v hojném počtu zúčastnili.
     Ve čtvrtek dne 17. ledna 1952 v 19.30 h. promluví na členské schůzi esperantského kroužku Okr. 
osvět. besedy ve spolk. klubovně na Masaryk.nám. 25/II p. kraj. důvěrník EAČSR z Brna s. Josef 
Fridrich o počátcích esper. hnutí v Olomouci. S. Fridrich je jedním z pionýrů esperanta, kteří před 
více než 40 lety počali propagovati esperanto v našem městě.
     Koncem ledna nebo počátkem února 1952 uspořádá Esper. kroužek při Okr. osvětové besedě v 
Olomouci  diskusní  večer  o  posledním díle  J.V.Stalina  „O marxismu v  jazykovědě“.  Samideáni 
ovládající marxleninismus hlaste se ke spolupráci!
     Esper. kroužek při OOB v Olomouci hodlá dále v měsíci lednu až březnu 1952 podle vzoru 
pražského esper.  klubu uspořádati  seminář  esperanta  pro moravskoslezské samideány.  Bližší  na 
krajské konferenci. Předběžné přihlášky přijímá s. J. Karhan, Olomouc, Na hradě 2.
     Členský příspěvek pro r. 1952 zůstává nezměněn. K jeho vyrovnání přikládáme olomouckým 
esper. složenku. Žádáme i ostatní ol. členy  EAČSR, aby příspěvky ústředí platili prostřednictvím 
zdejších kroužků.  
Vydal: Esperantský kroužek při Okr.osvětové besedě v Olomouci.


